b) Mais une deuxième interprétation, grammaticale, paraît possible : c'est de considérer *consulares* comme adjectif, *philosophos* comme substantif. En effet, pour préciser sa pensée, Cicéron oppose souvent *consularis* (pris comme adjectif), à *plebeius*, *minutus*, *indoctus*, lorsqu'il s'agit de philosophes. Que signifient ces qualificatifs dont voici quelques exemples ?

— *Tusc. disp.* 1, 55 : *Licet concurrant omnes « plebei philosophi » : sic enim ii, qui a Platone et a Socrate et ab ea familia dissident, appellandi uideantur.*

— *De sen.* 85 : *Sin mortuus, ut quidam « minuti philosophi » censent, nihil sentiam, non uereor ne hunc errorem meum philosophi mortui inrideant.*

— *De diu.* 1, 62 : *Hunc (Epicurum) ergo antepones Platoni et Socrati ? Qui, ut rationem non redderent, auctoritate tamen « hos minutos philosophos » uincerent.*

Enfin, on lit chez Macrobe, *In Somn. Scip.* 1, 1, 9 : *Hanc fabulam (le mythe d'Er), Cicero licet ab « indoctis » quasi ipse ueri conscius doleat inrisam.*

2. Quels sont donc les philosophes ainsi désignés ? Deux explications, d'ailleurs complémentaires, peuvent être proposées :

a) ceux qui n'appartiennent pas à la famille de Socrate (*fons et caput philosophiae* : *De or.* 1, 42) au rebours des Académiciens, des Péripatéticiens et des Stoïciens.

Ainsi, *Tusc. disp.* 2, 8 se trouvent opposés, d'une part : *Platonem reliquosque Socraticos et deinceps eos qui ab his profecti sunt...* ; d'autre part : *Epicurum autem et Metrodorum.* On sait que, tout en se rattachant à Démocrite, Épicure voulait être considéré comme autodidacte. — *De nat. de or.* 2, 32, Platon est désigné comme *deus philosophorum*, passage auquel fait sans doute allusion saint Augustin, *Contra Iul.* IV, 15, 76 : *maximeque ipse Plato ... quem Cicero appellare non dubitat paene philosophorum deum.* Par *plebei* seraient donc désignés les Épicuriens.

b) ceux qui n'ont pas la « *disserendi elegantia* » (correction du raisonnement) *Tusc. disp.* 2, 6, Cicéron leur oppose : *eos ... qui, liberaliter eruditi, adhibita etiam disserendi elegantia, ratione ac uia philosophantur.* *De fin.* 4, 24, il est question d'une philosophie utilisant des arguments à caractère populaire et que récuse Caton : *quae enim adhuc protulisti, popularia sunt ; ego autem a te elegantiora desidero...* — *De nat. de or.* 1, 123, Épicure

est ainsi caractérisé : *ludimur ab homine non tam faceto quam ad scribendi licentiam libero...* Enfin Macrobe explique *indocti*, par *genus hominum ueri ignarum sub pueritiae ostentatione*.